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SOUHRN

Tato práce porovnává mobilitu geriatrických pacientů s ICHS a demencí. Dále

se zaměřuje na rehabilitační postupy a kompenzační pomůcky, které by zlepšily kvalitu života

těchto pacientů. Výzkumu se zúčastnilo 10 geriatrických pacientů s ICHS a 10 geriatrických

pacientů s demencí. Pro porovnání obou skupin jsme použili screeningový test mobility. Tento

test je určen pro zhodnocení motorických funkcí, zahrnuje běžné denní činnosti, jako je

posazování, vstávání, stoj, chůzi, otáčení, dosahování předmětu ve výšce, zdvihání předmětu

ze země a vyšetření rovnováhy. Pacienti s ICHS dosahovali vyšších celkových hodnot

normálně provedených aktivit screeningového testu mobility, než pacienti s demencí. Avšak

při porovnání abnormálního provedení jednotlivých aktivit

se obě skupiny pacientů nelišily ve způsobu provedení.

Zjistili jsme, že pro obě skupiny pacientů je důležitá rehabilitace spočívající

v použití Bobath konceptu pro nácvik stability sedu a stoje, nácviku správného sedu, dechové

gymnastice, správnému dechovém stereotypu, posilování oslabených svalových skupin,

protahování zkrácených svalových skupin, především svalů dolních končetin.

Pro pacienty, kteří prováděli abnormálě aktivity ve stoji a při chůzi bychom doporučili dále

i cviky na udržení popř. zlepšení stávající pohyblivosti páteře a využití labilních ploch.

Pro pacienty, kteří prováděli abnormálě zvedání předmětů ze země bychom doporučili

i nácvik koordinace pohybu .

Doporučujeme používání kompenzačních pomůcek, které zlepší stabilitu pacienta:

chodítko (tříkolové, dvoukolové, podpažní), hůl čtyřbodou, francouzské hole, nástavec

na toaletu, madla do koupelny i na toaletu, vanové a sprchové sedačky, podavač, navlékač

punčoch.

SUMMARY

This thesis compares mobility of geriatric patients with coronary ischaemic disease and

dementia. It also focuses on rehabilitation process and compensation aids, which would

improve quality of the life of these patients. This research was done on the group of 10

geriatric patients with coronary ischaemic disease and 10 geriatric patients with dementia.

We used mobility screening test for comparing both groups. This test is specific for

evaluating motoric functions, it includes common daily activities like sitting down and

standing up, standing, walking, turning, reaching an object up on high, taking an object

from the floor and examination of balance. Patients with coronary ischaemic disease had

better results with of normally carry out activities of screening mobility test than patients

with dementia. However, during comparing abnormal achievement of particular activities,

both groups of patients did not differ in the way of achievement.

We found out that for both groups of patients is important to undertake the

rehabilitation consisting of using Neurodevelopmental treatment for training stability of sitting

and standing, training correct sitting, breath´s gymnastics, correct breath ś stereotyp,

strengthening weak muscles, stretching shorten muscles, above all muscles of low limbs. For

patients, who carried out abnormally activities in the standing and during walking, we would

also recommended exercises for keeping if you need be improving existing mobility of spine

and taking advantage of labile (unsteady) area. For patients, who carried out abnormally

taking the objects from the ground we would recommended training co-ordination of

movement.

We recommend using compensation aids, which improve stability of patient : rollator,

walker (three-wheels, two-wheels, axillar), four-points stick, French sticks, extension on the

toilet, handrails in the bathroom and in the toilet, bath ś and shower´s stools, feeder, slipper on

socks.

1. ÚVOD

V hospodářsky vyspělých zemích se stává zdravotnickou prioritou vysoký věk.

Hranice dlouhověkosti se posouvá z 90 na 100 let a počínající stáří se posouvá na hranici 65-

74 let.

K seniorskému věku patří i poruchy mobility, které jsou nejčastější příčinou pádů.

Pády u starších osob jsou závažné a významně zhoršují kvalitu života a mohou být

i příčinou smrtelného úrazu. Senior, který se potýká s imobilitou je omezen v pohybu a bez

odpovídající rehabilitace a kompenzačních pomůcek zůstává závislý na okolní pomoci popř.

ústavní péči.

Problematice imobility geriatrických pacientů se nevěnuje dostatečná pozornost

přestože je závažná i život ohrožující. Proto jsem si vybrala problematiku mobility seniorů.

Budu se především věnovat pacientům s ischemickou chorobou srdeční a demencí,

protože toto jsou nejčastější onemocnění seniorů.

2. CÍL PRÁCE

Mezi nejčastější diagnosy na Geriatrické klinice v Praze patří ischemická choroba

srdeční a demence. Chtěli bychom porovnat rozdíly v mobilitě pacientů s těmito diagnozami.

Pro porovnání bychom chtěli použít screeningový test mobility. Současně bychom chtěli

stanovit činnosti (aktivity), které jsou pro seniora potencionálně rizikové.

Dle výsledků bychom chtěli doporučit rehabilitační postupy pro zlepšení mobility

pacienta nebo alespoň pro udržení stávajícího stavu.Tedy jak správně udržovat fyzickou

aktivitu a soběstačnost se zaměřením na koordinaci pohybů a cvičení rovnováhy.

Dále bychom chtěli doporučit kompenzační pomůcky, které by zlepšily mobilitu

a stabilitu těchto pacientů.

3. TEORETICKÁ ČÁST

3. 1. FYZIOLOGICKÉ ZMĚNY VE STÁŘÍ

Stárnutí je nezvratný, univerzální, i když druhově specifický biologický proces, který

se však stále jen obtížně definujeme. Postihuje různou rychlostí prakticky všechny orgány.

Starý organismus se tak stává méně přizpůsobivý k měnícím se podmínkám vnitřního i

zevního prostředí. Involuční změny a současná mnohočetná orgánová patologie

charakterizující zvláštnosti chorob ve stáří, které tvoří jedno z rozhodujících specifik

v geriatrii (Topinková 2005).

Změny ve stáří mají většinou ireverzibilní charakter. Zmenšuje se tělesná výška

v důsledku ztenčení meziobratlových plotének. Rovněž klesá tělesná váhá, což je způsobeno

úbytkem počtu buněk a ztrátami tělesné vody.

Změny na buněčné a tkáňové úrovni: Buněčné populace, které se i v dospělosti mohou

dělit při regeneraci orgánů (játra, ledviny) a dál dělící se buňky, kam patří např. buňky

krvetvorného systému, které s věkem vykazují limitovanou dělící schopnost. Postmitotické

buňky (buňky nervového systému a buňky svalové) nemohou být

při ztrátách nahrazeny a jejich počet s věkem klesá.

Pravidelnost struktury tkání je porušena. Jednotlivé buňky zvětšují svou velikost

a jejich počet se zmenšuje. Ve tkáních se zvyšuje ukládání tuku a zvyšuje se množství

mezibuněčného kolagenu a elastinu. Snižuje se podíl rozpustného kolagenu a některé struktury

pojiva (elastin) obsahují větší množství vápenatých solí (Vokurka a kol. 2005).

3. 1. 1. Srdce

Fyziologické stárnutí srdce je spojeno s řadou morfologických změn. V srdci ubývá

kardiomyocytů, pacemakerové tkáně i kontraktilních buněčných elementů. Funkčním

následkem je pokles vnitřní srdeční frekvence a pokles maximální tepové frekvence

při zátěži.

Paralerně se zánikem svalových buněk se v myokardu zmnožuje podíl vazivového

intersticia. Výsledkem je, že myokard starého srdce je méně poddajný a že optimální plnění

komor je podstatně více závislé na systole síní. S věkem se objevuje hypertrofie

a fibróza myokardu a srdeční chlopně ztrácejí svoji elasticitu. Srdeční výdej se postupně

snižuje (Vokurka 2005).

Stoupá dotížení, proti kterému se vyprazdňuje levá komora, zvyšuje se podíl koronární

perfuze v systole a srdce se stává citlivějším na pokles systolického i středního aortálního

tlaku (Kalvach a kol. 2004).

3. 1. 2. Cévy a krev

Hlavní změnou stěny tepen ve stáří, je difuzní ztluštění intimy. Je způsobeno

nahromaděním hladkých svalových buněk a zvýšenou tvorbou kolagenu a proteoglykanů.

V médii klesá počet hladkých svalových buněk, jejich velikost se zvětšuje. Toto vede

k postupnému snižování poddajnost a elastičnosti tepen. Tepny se dilatují, prodlužují

a jsou vinutější (Kalvach a kol. 2004).

Životnost erytrocytů se s věkem nemění. Anemie, která se může vyskytnout,

je způsobena sníženou resorpcí železa.

Množství a distribuce leukocytů se s věkem nemění s výjimkou T-lymfocytů

a leukocytů účastnících se zánětlivé odpovědi a produkce imunoglobulínů, které jsou sníženy


[…]

klidném stavu

vyrovnává přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy X

6) stoj se záklonem (jako
při pokusu dosáhnout na
předmět z vysoké police) jistě bez ztráty rovnováhy X

7) zdvižení předmětu ze
země jistě bez ztráty rovnováhy X

8) chůze po rovině asi
15m

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí s pomůckou X

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí bez pomůcky

9) otočení při chůzi
otočení jisté, bez váhání a
přešlapování s pomůckou X

otočení jisté, bez zaváhání a
přešlapování bez pomůcky
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Příloha č. 29 pacient č. 7 B

Aktivita Normální provedení Normální Abnormální

1) posazení na židli s
opěrkami pro ruce

posazení provede hladce,
koordinovaně bez pomoci rukou X

2) vstávání ze židle

postavení provede na první pokus
bez váhání, bez pomoci rukou,
jedním kontinuálním koordinovaným
pohybem X

3) stoj po postavení asi 30
sekund klidný, jistý bez opory X

4) stoj se zvřenýma očima
přibližně 10 sekund

klidný, jistý stoj bez ztráty
rovnováhy X

5) tlak na sternum v
klidném stavu

vyrovnává přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy X

6) stoj se záklonem (jako
při pokusu dosáhnout na
předmět z vysoké police) jistě bez ztráty rovnováhy X

7) zdvižení předmětu ze
země jistě bez ztráty rovnováhy X

8) chůze po rovině asi
15m

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí s pomůckou X

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí bez pomůcky

9) otočení při chůzi
otočení jisté, bez váhání a
přešlapování s pomůckou X

otočení jisté, bez zaváhání a
přešlapování bez pomůcky
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Příloha č. 30 pacient č. 8 B

Aktivita Normální provedení Normální Abnormální

1) posazení na židli s
opěrkami pro ruce

posazení provede hladce,
koordinovaně bez pomoci rukou X

2) vstávání ze židle

postavení provede na první pokus
bez váhání, bez pomoci rukou,
jedním kontinuálním koordinovaným
pohybem X

3) stoj po postavení asi 30
sekund klidný, jistý bez opory X

4) stoj se zvřenýma očima
přibližně 10 sekund

klidný, jistý stoj bez ztráty
rovnováhy X

5) tlak na sternum v
klidném stavu

vyrovnává přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy X

6) stoj se záklonem (jako
při pokusu dosáhnout na
předmět z vysoké police) jistě bez ztráty rovnováhy X

7) zdvižení předmětu ze
země jistě bez ztráty rovnováhy X

8) chůze po rovině asi
15m

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí s pomůckou X

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí bez pomůcky

9) otočení při chůzi
otočení jisté, bez váhání a
přešlapování s pomůckou X

otočení jisté, bez zaváhání a
přešlapování bez pomůcky
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Příloha č. 31 pacient č. 9 B

Aktivita Normální provedení Normální Abnormální

1) posazení na židli s
opěrkami pro ruce

posazení provede hladce,
koordinovaně bez pomoci rukou X

2) vstávání ze židle

postavení provede na první pokus
bez váhání, bez pomoci rukou,
jedním kontinuálním koordinovaným
pohybem X

3) stoj po postavení asi 30
sekund klidný, jistý bez opory X

4) stoj se zvřenýma očima
přibližně 10 sekund

klidný, jistý stoj bez ztráty
rovnováhy X

5) tlak na sternum v
klidném stavu

vyrovnává přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy X

6) stoj se záklonem (jako
při pokusu dosáhnout na
předmět z vysoké police) jistě bez ztráty rovnováhy X

7) zdvižení předmětu ze
země jistě bez ztráty rovnováhy X

8) chůze po rovině asi
15m

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí s pomůckou X

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí bez pomůcky

9) otočení při chůzi
otočení jisté, bez váhání a
přešlapování s pomůckou X

otočení jisté, bez zaváhání a
přešlapování bez pomůcky
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Příloha č. 32 pacient č. 10 B

Aktivita Normální provedení Normální Abnormální

1) posazení na židli s
opěrkami pro ruce

posazení provede hladce,
koordinovaně bez pomoci rukou X

2) vstávání ze židle

postavení provede na první pokus
bez váhání, bez pomoci rukou,
jedním kontinuálním koordinovaným
pohybem X

3) stoj po postavení asi 30
sekund klidný, jistý bez opory X

4) stoj se zvřenýma očima
přibližně 10 sekund

klidný, jistý stoj bez ztráty
rovnováhy X

5) tlak na sternum v
klidném stavu

vyrovnává přiměřeně vychýlení
těžiště bez ztráty rovnováhy X

6) stoj se záklonem (jako
při pokusu dosáhnout na
předmět z vysoké police) jistě bez ztráty rovnováhy X

7) zdvižení předmětu ze
země jistě bez ztráty rovnováhy X

8) chůze po rovině asi
15m

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí s pomůckou X

chůze jistá, koordinované pohyby,
přiměřenou rychlostí bez pomůcky

9) otočení při chůzi
otočení jisté, bez váhání a
přešlapování s pomůckou X

otočení jisté, bez zaváhání a
přešlapování bez pomůcky

celkové skóre 6 3
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