Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Fyzioterapie v geriiatrii – porovnání testu mobility u geriatrických pacientů s ischemickou chorobou srdeční a demencí**

Autor práce: Věra Holanová

Studijní obor: Fyzioterapie – presenční forma

Vedoucí práce: Mgr.Pavlna Lexová

Oponent: Mgr.Renata Muchová

Akademický rok: 2007/2008

Bakalářská práce je věnována seniorům, u kterých se diplomantka snažila porovnat test mobility u dvou skupin probandů. První skupinu tvořilo 10 seniorů s ICHS, druhou skupinu 10 seniorů s prokázanou demencí, se kterými autorka prováděla testy: Mini-Mental State Examination a Screeningový test mobility. Na základě testování a porovnání obou skupin vyhodnotila diplomantka skupiny s minimálním rozdílem a v závěru navrhla vhodné aktivity a kompenzační pomůcky pro zlepšení mobility .

Práce obsahuje 55 stran textu a 32 příloh. Kapitoly jsou celkem logicky členěny. Textová část je rozdělena do dvou částí a to na část teoretickou a praktickou. Obě části jsou přibližně stejného rozsahu. Dále práce obsahuje část diskusní, závěrečnou, seznam použité literatury, seznam zkratk a příloh.

V teoretické části, čítající 19 stran, diplomantka stručně popsala fyziologické změny probíhající ve stáří, charakterizovala projevy ICHS a demence, popsala vybrané testy a specifičnost fyzioterapie u obou skupin seniorů, které si diplomantka pro tuto práci zvolila.

Praktická část na 18 stranách nejprve předkládá Screeningový test mobility v přehledné tabulce, který diplomantka zvolila k testování probandů. Velmi stručně jsou zde jednotliví probandi charakterizováni. Autorka předkládá čtenáři i výsledky testů – zde bych zvažila pro větší přehlednost zařadit tabulky přímo u jednotlivých probandů a ne odkazovat do příloh. V této části diplomantka předkládá i dvě kasuistiky seniorů, u kterých nejprve odebrala anamnézu, provedla kineziologický rozbor a vyšetření, včetně goniometrie a svalového testu, stanovila cíl rehabilitace. Uvádí i vlastní průběh fyzioterapie, její vliv na daného probanda a dlouhodobý rehabilitační plán.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Název práce: Fyzioterapie v geriiatrii – porovnání testu mobility u geriatrických pacientů s ischemickou chorobou srdeční a demencí

Autor: Věra Holanová

Diplomantka ve své práci mapuje problematiku mobility seniorů. Porovnává zde dvě skupiny pacientů s nejčastěji se vyskytujícími onemocněními seniorů – ischemickou chorobou srdeční a demencí.

Bakalářská práce je zpracována na 54 stranách textu, doplněna seznamem použitých literárních zdrojů (zde postrádám číslování jednotlivých zdrojů) a doplněna 32 přílohami. Grafická úroveň práce je na dobré úrovni.

Výzkumu se zúčastnily dvě skupiny po deseti probandech, pro porovnání byl použit screeningový test mobility z něhož vyplynulo, že skupina pacientů s ICHS dosahovala lepších výsledků než skupina pacientů s demencí. Ve způsobu abnormálního provedení testovaných aktivit se pacienti z obou skupin nelišili, z tohoto důvodu diplomantka doporučuje obdobné fyzioterapeutické postupy, jejichž cílem je především zpomalení ztráty soběstačnosti.

Studentka vypracovala práci samostatně, využívala možnosti konzultací a většinu připomínek akceptovala.

Závěr: Práce je dostatečně rozsáhlá a splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Navrhuji zpracování hodnotit jako výborné.

V Praze 20.5.2008

Mgr. Pavlína Lexová

v.z. H. Lexová